2022

) AGUAS DE

CATAMARCA
S.A.P.E.M

e

Ente Nacional de Obras
Hidricas de Saneamiento

OBRA: ACUEDUCTO
VALLE VIEJO

MEMORIA DESCRIPTIVA
OBRAS, PROYECTOS Y PLANIFICACION



. _ AGUAS DE
OBRA: Acueducto Valle Viejo EﬁT,,AEMMARCA

Ubicacion: Depto. Valle Viejo

?;.’-f"" '\

1- INTRODUCCION

La presente memoria se describe los trabajos a ejecutarse en la obra
denominada “Acueducto Valle Viejo” Departamento Valle Viejo cuya entidad
beneficiaria sera la Provincia de Catamarca a través de la empresa Aguas de
Catamarca (ADC SAPEM), prestadora del servicio sanitario (agua y cloacas) en
la Ciudad Capital y de agua potable en el mencionado departamento Valle
Viejo (VV).

2- UBICACION
Mientras que el departamento Valle Viejo se encuentra en las coordenadas:
[...]
89 1,88 549,18 27,18 @088
98 1,88 549,08 38,88 @088
a1 1,80 549,82 31,82 a,00
a2z 1,080 549,00 31,00 @, 00
93 1,86 548,99 38,99 a,00
94 1,88 549,77 26,77 @, 088
95 1,88 549,82 23,82 o, 088
95 1,88 549,84 22,84 @, 88
97 1,88 549,86 23,86 8,88

17



OBRA: Acueducto Valle Viejo ) E?&J%ET\?T’/EARCA
Ubicacion: Depto. Valle Viejo x5 e

ID Demanda Altura Presion Calidad
Muda LPS m m

98 1,88 549,88 22,88 0,00
ag 1,88 549,90 22,98 8,00
168 1,80 549,92 22,92 8,00
181 1,88 549,95 21,95 0,00
182 1,88 558,11 19,11 8,00
183 1,88 558,15 19,15 8,00
184 1,88 550,13 17,13 0,08
185 1,88 558,29 16,29 0,00
186 1,88 558,18 15,18 00
187 1,88 558,17 16,17 8,00
188 1,88 558,15 18,15 )
189 1,88 550,14 18,14 0,00
118 1,88 558,13 18,13 8,00
112 1,88 549,16 27,16 8,00
113 1,88 548,87 26,87 0,00
114 1,88 548,81 29,81 0,00
115 1,88 548,82 39,82 8,00
116 1,88 549,05 31,85 8,00
117 1,88 549,06 31,96 0,00
118 1,88 549,09 38,89 0,00
119 1,88 549,13 29,13 8,00
128 1,80 549,17 27,17 8,00
121 1,88 549,21 27,21 0,00
122 1,88 549,23 28,23 8,00
123 1,88 549,35 23,35 8,00
124 1,80 549,37 24,37 0,00
125 1,88 549,45 22,45 0,00
126 1,88 549,50 22,58 00
127 1,88 549,57 28,57 8,00
128 1,88 549,61 28,61 )
129 1,88 549,70 19,78 0,00
138 1,88 549,85 19,85 8,00
131 1,88 549,95 18,95 8,00
132 1,88 549,99 18,99 0,00
133 1,88 558,10 18,18 0,00
3 1,88 552,00 15,08 8,00
4 148,88 552,01 9,99 8,00
5 -69,88 558,01 8,01 0,00
CISTERNAPOLCOS 44 .12 552,88 a8 , 88 8,88 Embalse
2 46,88 550,00 2,08 8,00 Embalse

18



OBRA: Acueducto Valle Viejo

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

Resultados de caferia

b

AGUAS DE
CATAMARCA
S.A.P.E.M

LP5S

m/ s

&

-

]

-

L

[

sl

[

LI ]

-

..
R S S S TR I -~ Y~
(R Y.

[

-
L
=

-

.
Fd B P2
Ld Oh 20

[

4]

-

o

-

[

...
M2 @R
L

-

[

= o= o Cd

[

L

-

sl

-

e
Lo I

=i}

-

DR O OO OO o060 00 006000 00005050 50005
-
(]
=

-
lﬂml—"l—"gmml—‘l—"

=]

[

19

8,31
@,30

e

-

N

.,.
i o B WY WY - I Yy B I [

e b b R i
Gm m MM m

-

I L T T
@ E R kW

[

(™

G & & 5 6 e 6 60 0 6 % 0 0 6 % 0 @ 6 0 0 6 6 0 0 0 6 0 G 6 0 0 @ 6 0 0 @ e & & & &
T e = = =
2P IISEN £ R ba = @
P I R Y e R T A B Y I T T~ s O S B R WY~ R R Y I B R I R T T R BT = T (N Y

(™

Abierto
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abierto
Abierto
Abierto
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abierto
Abierto
Abierto
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao
Abiertao
Abierto
Abierto
Abiertao



OBRA: Acueducto Valle Viejo ) E?&J%ET\?TEARCA
Ubicacion: Depto. Valle Viejo x5 e

ID Caudal Velocidad Pérd. Unit. Estado
Linea LPS m/ s m, km

51 3,16 @,8s 8,81 Abierto
52 2,16 8,03 8,81 Abierto
53 1,16 8,02 8,88 Abierto
54 @,16 8,008 8,88 Abierto
55 @84 8,01 a,08 Abierto
56 2,42 @,04 B,81 Abierto
57 4,72 8,87 8,83 Abierto
58 5,72 @,eo0 B,84 Abierto
59 12,94 @,32 8,58 Abierto
6@ 11,94 @,30 8,43 Abierto
Bl 16,94 8,27 a8,37 Abierto
62 a,94 8,25 8,31 Abierto
B3 23,51 8,24 &8,15 Abierto
B4 21,57 8,31 @,33 Abierto
B85 28,57 8,29 &8, 38 Abierto
66 19,57 @,28 8,27 Abierto
67 12,18 8,19 8,15 Abierto
68 11,18 8,18 8,12 Abierto
69 18,18 8,16 8,18 Abierto
70 9,18 8,14 8,89 Abierto
71 3,18 8,13 8,87 Abierto
72 7,18 8,11 8,85 Abierto
73 6,18 8,10 B,84 Abierto
74 @,08 8,86 B,84 Abierto
75 @,82 @,e0 @,88 Abierto
76 1,82 8,86 B,84 Abierto
77 5,42 @,33 8,98 Abierto
78 4,42 8,27 8,62 Abierto
79 3,42 8,21 &8,358 Abierto
88 2,42 8,15 a8,28 Abierto
81 1,42 8,89 &8, 85 Abierto
82 8,42 8,83 a8 ,81 Abierto
g3 @,58 8,04 8,81 Abierto
g4 @,06 8,008 8,88 Abierto
85 @,94 8,06 8,84 Abierto
86 16,52 8,17 8,89 Abierto
87 17,52 8,18 8,18 Abierto
88 25,27 8,26 8,21 Abierto
89 24,27 @,25 8,19 Abierto
ag 23,27 @,24 8,18 Abierto
91 14,57 8,15 @,87 Abierto
a2 18,27 8,19 8,11 Abierto
93 19,27 @,20 8,13 Abierto
94 28,27 8,21 &8,14 Abierto
a5 21,27 8,22 8,15 Abierto
96 22,27 8,23 8,16 Abierto
ag 13,28 8,14 &, 86 Abierto

20



OBRA: Acueducto Valle Viejo

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

)

AGUAS DE
CATAMARCA
S.A.P.E.M

LP5

mfs

112
115

CONCLUSIONES

I T )
LIJLIJLIJI—"E

-

-

[

-

-

.
o= Ra Ra R ORI R R BRI L L

C I ]

[

I R

[ g i e v g g g g ™ R v g g g g % g S g
-

[

-
Fa W W0 d 3 ® L s ] e

T S

™

L I

[

e e I T o S s o s o R e
=

& @@

-FIIILULIJUWU'IIIIIEILUEU'ILH

ex)

¥

& &
-

¥

i
[ Y N I B - LY A I T -~
o WD ld O

&=
™

8,32
8,29
8,23
8,21
B,26
8,18
8,16
8,14
8,11
8,10
B, 88
B, 86
@, 85
1,23
1,25
8,58
B, 88
1,82
8,63

18,42
5,25
8,46

Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abierta
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abierta
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abierta
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abiertao
Abierta
Abiertao
Abiertao

En base a los resultados del software EPANET se pudo observar que para la
poblacién del area servida y los pardmetros base del sistema propuesto, el

21



. . AGUAS DE
OBRA: Acueducto Valle Viejo @CATAMARCA
L o & S.A.P.E.M
Ubicacién: Depto. Valle Viejo

disefio de la red verifica en cada tramo para los diametros asignados, por lo tanto,
se considera apto el disefio de red para el area planteada.

5- FUENTES DE ABASTECIMIENTO

PIRQUITAS
MARCO GENERAL

La obra denominada "Planta Potabilizadora Las Pirquitas" se encuentra
ubicada en la localidad homdnima, perteneciente al departamento Fray Mamerto
Esquiu, provincia de Catamarca. Emplazada al pie del embalse Las Pirquitas,
mismo culminado en el afio 1960, con una capacidad de 45 hectémetros

(45.000.000.000 litros), es el encargado de suministrar el afluente a la planta.

La villa se encuentra ubicada a 27 km al norte de la ciudad capital y desde el

ingreso a la localidad existen 3,4 km hacia la planta.

COORDENADAS GEOREFERENCIADAS

Latitud 28°16'25.61"S
Longitud 65°44'8.47"O

22



. Al AGUAS DE
OBRA: Acueducto Valle Viejo QCATAMARCA
. - & S.A.P.E.M
Ubicacién: Depto. Valle Viejo
La finalidad de esta Planta Potabilizadora es la provision de agua potable a las

localidades de Pirquitas, La Carrera, Banda de Varela, Polcos, y la Ciudad de
San Fernando del Valle de Catamarca.

ESPECIFICACIONES PARTICULARES

Produccion actual: 0.4 m3/s (1440 m3/h)
Esperada: 1.4 m3/s (5040 m3/h), esto corresponderia a la ejecuciéon de la 2da
etapa del Acueducto Pirquitas-Capital pronto a licitarse y con esto quedaria

cubierto el 50 % de la Capital, el Departamento Valle Viejo y Fray Mamerto
Esquid.

UBICACION

Zona norte de Villa Las Piquitas

ZONAS DE ABASTECIMIENTO

Esta planta abastece en su totalidad la zona urbana de los departamentos Fray
Mamerto Esquil y Valle Viejo y el noreste de Capital

CANTIDAD DE USUARIOS BENEFICIADOS ACTUALMENTE

e Fray Mamerto Esquil: 4.816 hab

23



OBRA: Acueducto Valle Viejo % ?Eﬂj'l"\Asl\%i\RCA
- S.A.P.E.M

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

e Valle Viejo: 12.606 hab

POBLACION BENEFICIADA ACTUALMENTE

En cuanto a la poblacion beneficiada actualmente para el departamento VALLE
VIEJO corresponde a 43.363 habitantes aproximadamente y en cuanto al
departamento Fray Mamerto Esquil son 21672 habitantes aproximadamente.

De funcionamiento casi por completo por gravedad, se aprovecha la energia de
flujo, cuyo disefio minimiza los requerimientos energéticos y de equipamientos

electromecanicos.

UNIDADES BASICAS DE TRATAMIENTO

ESQUEMA UNIDADES DE TRATAMIENTO

CANALETA o X .

PARSHALL S8 a2 o

< = I‘E [ 00

42 =« xQ

D < w k- -

CAMARA 0 % == T
AMORTIGUADORA i w e

Y CARGA I

Con mas detalle podemos mencionar los elementos que componen la obra:

1 Sala Quimica.

4 Modulos de Floculadores de funcionamiento hidraulico.

8 Modulos de Sedimentadores.

12 Filtros rapidos de arena, con sistema automatico de retro lavado.
1 Cisterna 3.000 m3.

1 Sala de Cloracién.

N o ok wDbdh e

1 Laboratorio completamente equipado para controles de calidad del agua
producida.

8. 1 Vestuario para empleados.

24



OBRA: Acueducto Valle Viejo % ?Eﬂj'l"\Asl\%ZRCA
— S.A.P.E.M

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

9. 1 Vivienda para el encargado.

10.Caneria de acero de aduccion (1200 mm de didmetro que une toma del
dique con el canal de ingreso a la planta)

11.Canal de ingreso (construido en hormigon armado)

12.Canaleta parshall

13.Depésito de gas cloro (seguridad adecuada);

14.Cisterna de limpieza de filtros de 500 m3.

En el ingreso a la planta, se efectta un tratamiento de prefloracion; esto nos
permite eliminar las algas y materia organica en general. Este tratamiento se
realiza mediante la dosificacion de hipoclorito de sodio en el ingreso de agua
cruda (Valvula de Chorro Hueco). La dosis se ajusta de acuerdo a la

concentracion de algas.

La turbidez del agua cruda, en la mayor parte del afio, presenta valores bajos,
entre 5y 10 ntu. En los meses de la estacion humeda (enero-febrero-marzo),
tipico del clima tropical serrano, por el ingreso de agua al dique debido a las
precipitaciones en la cuenca alta del rio del Valle, la turbiedad puede llegar a
valores de 100 ntu con picos extraordinarios de 800 ntu. Esto provoca la
suspension del ingreso de agua cruda con el fin de salvaguardar los mantos

filtrantes y la calidad del proceso.

La floculacién se provoca con el producto PAC 18, con dosificaciones
ajustables segun la calidad del agua cruda para obtener turbiedades en el orden
de 2 ntu en el ingreso a filtros rapidos, luego de pasar por procesos de floculacién

y sedimentacion.

El proceso anterior se desarrolla en modulos de 240 m2, donde el agua a
tratar lo recorre por flujo horizontal, logrando el desarrollo completo de los flocks

antes de ingresar a los sedimentadores.

En los anteriormente nombrados sedimentadores, de alta tasa y de flujo
vertical, tiene lugar la sedimentacion de los elementos de diametros menores,
gue no lograron flocular. Desde este, el agua tratada es recolectada a través de

tubos de PVC a modo de canaletas, para pasar a los filtros rapidos.

25



% AGUAS DE

OBRA: Acueducto Valle Viejo ) CATAMARCA
S S.A.P.E.M

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

Esta unidad, es la 4 en el proceso desde su captacion aguas abajo del dique,
se compone de dos blogues idénticos, ambos de 6 filtros, galerias de comando,
de conductos, canales de recoleccidn de agua de lavado y camara partidora de

caudales.

El proyecto original comprendia un conducto de captacion y limpieza de
acero, reemplazado por un canal de hormigén de seccidn rectangular que

cumple dicha funcion.

Debido a la presién, y esfuerzos no compatibles con el material que lo
compone, este canal es inadecuado para su actual uso. Por este motivo, es parte
primordial de este proyecto, el cambio del mencionado canal por el conducto de

acero originalmente proyectado.

En cuanto a los lechos filtrantes, es menester su renovacion. Una de las
caracteristicas principales de la filtracion rapida, es la confeccion de mantos que

cumplen distintas funciones.

Su disefio estd compuesto por un lecho filtrante, encargado de la limpieza y
depuracion final del afluente, un manto torpedo que cumple la funcion de retener
el manto filtrante y permitir el descenso del agua filtrada, y el manto soporte,
colocado sobre el conducto, permite el paso del afluente tratado a la conduccién

para su posterior cloracion y reserva.

e Produccion actual: 900 m3/h

26



OBRA: Acueducto Valle Viejo % ?Eﬂj'l"\Asl\%i\RCA
- S.A.P.E.M

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

Referencia: REFUNCIONALIZACION DE LA PLANTA
POTABILIZADORA EN LA LOCALIDAD DE VILLA LAS PIRQUITAS DE
LA PROVINCIA DE CATAMARCA

SITUACION ACTUAL

AVANCE DE OBRA

La empresa Contratista toma posesion de la planta, en presencia de las
autoridades de la prestataria y en conjunto con la inspeccion, labrandose el acta
correspondiente al relevamiento e inicio de trabajos el dia 27 de Diciembre del
2021

Los trabajos a desarrollarse durante este periodo comprendieron el
relevamiento, puesta en valor de la “casa guardia” destinada a obrador por el
tiempo de obra, instalacion de carteleria de obra.

Desde la primera semana del mes de enero y a pesar de las inclemencias
climéticas, los trabajos sobre los filtros se han desarrollado sin impedimento
alguno. Se ha llevado a cabo la limpieza de 6 de los 11 filtros a tratar, como se
ha previsto combinando el trabajo manual con la extraccion con gria y
disposicion final de la misma.

En paralelo se trabaja en la casilla de cloracion destinada al pre tratamiento del
agua cruda con el fin de reducir la cantidad de algas disueltas.

Los trabajos comprendidos en los items provision de mantos (filtrantes, torpedo
y soporte) han iniciado con los estudios correspondientes a las distintas canteras
sugeridas desde la inspeccion. Como asi también la entrega del material
destinado a la inspeccion para su analisis.

La cafieria de acero destinada a la conduccién del agua filtrada se encuentra en
ejecucion, al igual que las denominadas “espinas pescado” cafieria de PVC
salientes del conducto principal.

Se han llevado a cabo distintas tareas comprendidas en los items limpieza y
mantenimiento general como ser limpieza de talleres mecanico, sala técnica y
vestuarios.

La época estival trajo consigo distintos tipos de retrasos previstos como parte
de la programacion, sin afectar la misma. No se reportan accidentes hasta la
fecha de suscripcion del presente informe.

27



. - AGUAS DE
OBRA: Acueducto Valle Viejo CATAMARCA
& S.A.P.E.M

Ubicacién: Depto. Valle Viejo

RELEVAMIENTO FOTOGRAFICO

28



. . AGUAS DE
OBRA: Acueducto Valle Viejo QCATAMARCA
. o & S.A.P.E.M
Ubicacién: Depto. Valle Viejo
PLANTA DE POLCOS

Trabaja en conjunto con la planta de Pirquitas, produciendo en los momentos de
mayor demanda. Posee un sistema de alimentacién dual, suministrandose del
acueducto norte a la cisterna elevada y directa a través de canales de riego.

UBICACION
Polcos, Valle Viejo, Ruta n°® 1
PRODUCCION

La produccion de la planta de polcos sera 700m3/h

ZONAS DE ABASTECIMIENTO

Esta planta abastece la zona urbana del departamento Valle Viejo, y Banda de
Varela y Parque Chacabuco del Dpto. Capital.

Cisterna de Polcos: Estructura de hormigon armado, de planta circurlar.
Capacidad de reserva: 1570 m3

Diametro: 20 m

Altura: 5 m

29



. . AGUAS DE
OBRA: Acueducto Valle Viejo QCATAMARCA
. o & S.A.P.E.M
Ubicacién: Depto. Valle Viejo
POZO 59

UBICACION
Margen Este del Rio del Valle y Av Chelemin - Capital

Coordenadas:

Latitud: 28°29'8.17"S
Longitud: 65°45'22.39"0

PRODUCCION DIARIA

Actualmente la perforacion denominada Pozo 59 produce un caudal de 150
ma3/h.

CAPACIDAD MAXIMA DE PRODUCCION

La maxima capacidad de produccion de la perforacion registrada es de 300 m3/h.
Misma regulada actualmente al caudal de produccion diaria normal.

30



2022

) AGUAS DE

CATAMARCA
S.A.P.E.M

e

Ente Nacional de Obras
Hidricas de Saneamiento

OBRA: ACUEDUCTO
VALLE VIEJO

COMPUTO Y PRESUPUESTO
OBRAS, PROYECTOS Y PLANIFICACION



2 N

pe

AGUAS DE
CATAMARCA

La energia de la Tierra

~

COMPUTO Y PRESUPUESTO

OBRA:RED DE AGUA - Acueducto Este - Valle Viejo - 2° ETAPA
UBICACION: Valle Viejo, Catamarca

EQUIPO Y MANO DE OBRA

Iltem Descripcion Unidad | Cantidad| Precio Un. Precio ltem
1 |Excavacion
1.1 |Excavacién en suelo limo arenoso a mano. m3 432 $ 225133 | $ 972.505,27
1.2 |Excavacién en suelo limo arenoso con maquina. m3 14399 | $ 2.954,30 | $ 42.538.867,33
2 |Asiento de arena
2.1 | Provision y colocacién de arena para asiento y tapado de cafieria. m3 5609 | $ 2.941,66 | $ 16.499.776,12
3 |Cafieria
31 Transporte, acarreo, colocacién y prueba hidraulica de cafio de m. 2400 | $ 285015 | $ 6.840.355.01
PRFV ¢ 400 mm. ' '
Transporte, acarreo, colocacién y prueba hidraulica de cafio de
3.2 m. 5200 | $ 2.306,79 | $ 11.995.323,39
PVC ¢ 315 mm.
4 |Rellenos
4.1 |Relleno y compactacion de zanjas. m3 8046 | $ 2.110,19 | $ 16.978.583,93
5 |Material sobrante
5.1 |Retiro de material sobrante. m3 6988 | $  2.106,61| $ 14.720.964,96
6 |Camaras para Valvulas Esclusas
6.1 Transporte, acarreo y colocacion de materiales para construccion
de camaras para VE. un. 11 $ 102.248,16 | $ 1.124.729,79